








Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2018 - UASG 158454

Número do Contrato: 2/2017.
No- Processo: 23347005309201565.
PREGÃO SRP No- 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000366.
Contratado : SECURITY SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prestação de serviços
contínuos com dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância armada e de-
sarmada, tendo em vista garantir a segurança nas instalações da Reitoria e dos cam-
pido IFMS. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total: R$222.582,72. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800036. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 12/01/2018) 158454-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 158513

No- Processo: 23211000273201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na locação de mão-de-obra, para
prestar serviços de vigilância conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos, utilizando na execução
dos serviços mão-de-obra qualificada e treinada, para dar atendimento
às atividades operacionais do IFMG Campus Formiga, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições cons-
tantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Padre Alberico, 440 São Luiz - FORMIGA
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158513-05-12-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
na íntegra está disponível nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.ifmg.edu.br sendo a planilha de formação de pre-
ços disponível somente no site www.ifmg.edu.br

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO
Membro da CPL

(SIDEC - 12/01/2018) 158513-26409-2017NE800023

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 035/2016, Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
185/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OU-
RO PRETO. CNPJ 10.626.896/0002-53. Contratado: RAMON COE-
LHO DA CRUZ, CPF: 127.395.071-37. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 035/2016 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenizações
a partir de 10/01/2018. Fundamento Legal: Artigo 12, inciso II ou
§2º, da Lei nº 8.745/93. Data de assinatura: 10/01/2018.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
No- Processo: 2320800463/2016DV.
PREGÃO SISPP No- 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CON-
SERVACAO EIRELI. Objeto: Acréscimo de 01 (um) posto de serviço de
Auxiliar de Cozinha. Tal alteração acarreta aumento de R$36.070,32 (trinta
e seis mil e setenta reais e trinta e dois centavos) no valor global do con-
trato, que equivale a 1,09% do valor inicial atualizado do contrato. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com suas alterações pos-
teriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$36.070,32.
Fonte: 112000000 - 2017NE800135 Fonte: 100000000 - 2017NE800136
Fonte: 100000000 - 2017NE800137. Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 12/01/2018) 158476-26409-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE TUCURUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158481

Número do Contrato: 3/2016.
No- Processo: 2305102171174.
PREGÃO SRP No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
19437908000195. Contratado : B C FRIO LTDA - ME -.Objeto:
Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e cor-
retiva dos aparelhos de refrigeração, a serem executados nas de-
pendências do Campus Tucuruí. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$512.243,43. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800106. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 12/01/2018) 158481-26416-2017NE800106

EDITAL No- 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº
12.772/12, Decreto nº 7.312/10, da Portaria nº 608/2015- GAB -
D.O.U de 29/04/2015, TORNA PÚBLICA a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de
PROFESSOR SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse do Campus Tucuruí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, de acordo com as definições
deste edital. O Edital nº 001/2018, com os prazos, obrigatoriedades e
todos os detalhes que norteiam a realização deste Processo Seletivo
Simplificado, encontra-se disponível integralmente no seguinte en-
dereço eletrônico: http://tucurui.ifpa.edu.br.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10/2017

Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015 No- Proces-
so:23294.0010322.2014-18.Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
REITORIA, CNPJ: 10.767.239/0001-45 Contratado: KAIZEN
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. CNPJ:
01.991.627/0001-14 Objeto: prorrogar o prazo de vigência por mais
180 dias, compreendendo o período de 13/12/2017 a 13/09/2018,
ficando a mesma suspensa por 90 dias a partir de 14/12/2017, man-
tidas as mesmas condições contratuais e resguardado o direito de a
Contratada rediscutir os pleitos apontados na Carta K-00105/2017-
IFPE_Cabo, de 09 de novembro de 2017. Fundamento Legal: Art.57,
Inc II, Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 12/12/2017.

EDITAL No- 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pel Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o subitem 14.9
do Edital nº 125/2016-GR, que regulamenta o Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, convoca para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através
do Edital nº 23, de 03/03/2017, publicado no DOU de 06/03/2017, seção 3, página(s) 59 a 62:

Eixo Profissional Candidato Campus de Lotação
Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias (Op-
ção 101)

Edcarlos da Silva Macena Recife

O(A) candidato(a) deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE) do Campus cuja lotação está indicada no quadro
acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS GARANHUNS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - campus Garanhuns, UASG 151910, em cumprimento a
Lei Federal n. 8.666/93 e ao Decreto Federal n. 7.892/13, torna
público o registro de preços resultante do Pregão SRP n. 04/2017
referente a aquisição de livros, através das ATAS: ARP n. 16/2017 -
LIVRARIA GP - EIRELI - EPP, CNPJ n. 11.093.505/0002-45, Gru-

po: 1, Valor Global: R$ 4.830,56; ARP n. 17/2017-M2 COMERCIO
GERAL LTDA-EPP, CNPJ n. 21.203.692/0001-45, Grupo: 2, Valor
Global: R$ 142.000,90; ARP n. 18/2017-LIVRARIA GONCALVES
MIRANDA LTDA-EPP, CNPJ n. 16.592.254/0001-86, Grupos: 3 e 4,
Valor Global: R$ 20.357,50. Data de assinatura: ARPs: 26/12/2017.
Demais informações no sitio: www.comprasgovernamentais.gov.br.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2017

A autoridade competente, o Sr. Antonio de Padua Alves
Pinto, após constatada a regularidade d s atos procedimentais, HO-
MOLOGOU a adjudicação referente ao Processo nº
23172000612201782, Pr gão nº 07/2017 (SRP), para as respectivas
empr sas: HARPIA IMPRESSOS DE SEGURANÇA EIRELI - ME
CNPJ: 03.528.998/0001-90, referente aos itens 01, 02 e 03 do Pregão
nº 07/2017, perfazendo u valor total de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil
r ais). CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA - EPP; CNPJ:
66.605.734/0001-02, referente ao item 04 do Pregão nº 07/2017, com
o valor total de R$ .200,00 (Quatro mil e duzentos reais). Valor t
tal/global da Ata: R$ 25.200,00 (Vinte e cincomil e duzentos reais).

AILYSON KAÍQUE LIMA DE FRANÇA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS FLORIANO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2018 UASG 158355

No- Processo: 23180000017201829 . Objeto: Contratação de serviço
de fornecimento de energia elétrica para o IFPI Campus Floriano
durante o ano de 2018 através de empresa que detém o monopólio de
fornecimento de energia elétrica no Estado do Piauí - Eletrobrás
Distribuição Piauí. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação de serviço de fornecimento de energia elétrica
para o IFPI Campus Floriano durante o ano de 2018. Declaração de
Dispensa em 12/01/2018. RODRIGO NUNES SOARES COSTA.

Gestor Financeiro. Ratificação em 12/01/2018. ODIMOGENES SOA-
RES LOPES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 360.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENER-
GETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 12/01/2018) 158146-26431-2018NE000001

CAMPUS PARNAÍBA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANJEAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

A autoridade superior do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Piauí-Campus Parnaíba homologa o resul-
tado do pregão eletrônico nº 03/2017, cujo objeto é a contratação de
serviços de Pessoa Jurídica para prestação de Serviço Continuado de
Internet para o Campus Parnaíba e demais campi participantes, em
favor de TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ 33.000.118/0001-79
vencedora do grupo 01, no valor de R$ 76.334,67 (setenta e seis
mil,trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos), e
IP2TEL SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA EIRELI
ME, CNPJ 17.493.654/0001-30, vencedora do grupo 02 no valor de
R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais, conforme consta no site
oficial www.comprasgovernamentais.gov.br.

GILMAR DE CARVALHO SILVA
Chefe

(SIDEC - 12/01/2018) 158146-26431-2018NE800001

CAMPUS PICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1/2018 UASG 158356

No- Processo: 23177000018201822 . Objeto: Contratação de Serviço
de Pessoa Jurídica para fornecimento de energia elétrica ao IFPI
Campus picos, no ano de 2018. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento ou suprimen-
to de energia elétrica com concessionário, permissionário ou auto-
rizado. Declaração de Dispensa em 11/01/2018. GUGLIELMO SI-
QUEIRA GOMES. Chefe do Departamento de Administração e Pla-
nejamento. Ratificação em 11/01/2018. ELISBERTO FRANCISCO
LUZ. Diretor Geral do Ifpi Campus Picos. Valor Global: R$
480.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPA-
NHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 12/01/2018) 158146-26431-2018NE800001

ritele.souza
Realce


